discerni ea possit religio et Ecclesia, providerit, notumque fecerit humano generi. Quid ergo? nostra primum ætate, qua obscuritas rei, et bona mens sectariorum obtenditur, hæreses, errores, ac schismata extitere? An eadem inde a principio constitutæ Ecclesiæ non vexarunt, ac turbarunt, diviseruntque Ecclesiam? Enimvero oraculum divini Spiritus: *oportet esse hæreses: necesse est venire scandala*, nullo non tempore per sæcula decem omnino et octo ita impletum novimus, noruntque ipsi, qui hodie sunt, sectarii, ut dubitandi locus esse non possit. Sed an tum quoque, cum ipso Ecclesiæ principio, et apostolorum, quique eosdem proxime secuti sunt, virorum apostolicorum ætate talia usu venirent, omnis errorum, hæresum, ac schismatum causa in obscuritatem rerum, veræque religionis discernendæ difficultatem fuit conjecta? absit, plane absit. Hoc igitur agamus, ut errorum, dissensionumque causas proferamus in medium, et honorem divini Servatoris vindicemus, in quem eo excusationum genere, si rite expendatur, culpa omnis conjicitur.

(a) Generatim de infidelibus æque, ac deficientibus a fide illud nos docent sacræ literæ: *hoc est judicium* (nempe justa condemnationis, non excusationis causa) *quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem: erant enim eorum mala opera* (2). *Vobis*, ajebat Paulus ad Judæos, *oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis vitæ æternæ; ecce convertimur ad gentes* (3).

(b) De iis, qui aliter docent, ac sancta Ecclesia, culpam erroris esse ait, superbiam, deliria humani ingenii, et contradicendi studium: *si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus... superbus est, nihil sciens, languens circa quæstiones et pugnas verborum* (4).

(c) *Quam* (bonam conscientiam) *repellentes circa fidem naufragaverunt* (5). *Attendentes spiritibus... in hypocrisi loquentium mendacium, et cauteriatam habentium suam conscientiam* (6). Ita homines, quos catholicæ exhomologeseos necessitas terret, et conscientia scelerum cruciat, ejus tranquillandæ subsidium in errore quæerunt, graviore nempe malo.

(d) Alia assignatur erroris causa, ratio commodi temporalis; *docentes, quæ non oportet turpis lucri causa* (7)... *existimantium*,

quæstum esse pietatem (8). Sed si excutiamus omnes locos novæ legis, in quibus de hominibus agitur a veritate fidei, et Ecclesiæ unitate alienis, ubique deterrimis depictis coloribus videmus, tanquam homines non magis veritate, quam voluntate bona destitutos.